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ABSTRAK 

 

 Pajak Pertambahan Nilai merupakan pajak yang dikenakan atas penyerahan 

Barang Kena Pajak (BKP) atau Jasa Kena Pajak (JKP) yang dilakukan oleh 

Pengusaha Kena Pajak (PKP) di dalam daerah pabean atau atas impor BKP. Pajak 

ini menjadi beban bagi sebagian wajib pajak karenanya harus membayar lebih pada 

nilai pembelian tersebut.  

 Pajak Pertambahan Nilai ini dipungut oleh perusahaan lain (penjual) yang 

sudah memiliki status perusahaan Pengusaha Kena Pajak (PKP). Apabila 

perusahaan masih belum ditetapkan sebagai PKP, maka pembeli tidak akan 

dikenai/dipungut PPN atas transaksi pembeliannya. Bukti atas pungutan PPN 

tersebut ialah berupa dokumen fisik yang dicetak oleh penjual yang biasa disebut 

Faktur Pajak.  

 Bagi sebagian perusahaan, PPN yang telah dipungut ini dapat dikreditkan 

sehingga dapat mengurangi pajak terutangnya. Dengan begitu, PPN bukan menjadi 

suatu beban bagi perusahaan, justru dengan adanya mekanisme kredit dapat 

meringankan besarnya pajak terutang.  

 Seperti yang diterapkan oleh PT G di Jakarta yang bergerak di bidang ritel 

perkulakan, menerapkan mekanisme metode kredit PPN setiap masanya. Hal ini 

dibuktikan dalam perhitungan PPN tiap masa yang dikurangkan dengan PPN yang 

telah dipungut olehnya. Dalam melakukan perhitungan PPN, PT G kerap kali 

mengalami lebih bayar terhadap pajak yang telah dibayar nya daripada pajak yang 

terutang. Dampak yang ditimbulkan dari lebih bayar tersebut menjadi pantauan oleh 

pihak berwenang dalam melakukan pemeriksaan pajaknya.  

 

Kata kunci: Pajak Pertambahan Nilai, metode kredit, perhitungan, penerapan.
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ABSTRACT 

 

 Value Added Tax (VAT) is a tax levied upon transaction with taxable 

goods/services do by taxable employee in customs area or on BKP impor . For a 

few assesable, this tax incriminating them because they have to pay extra their 

purchase value.   

 This VAT collected by others companies (sellers) that already have VAT 

taxable enterprises (PKP) status. If  company haven't set as PKP, buyers won't be 

charged/collected the VAT. The evidence of VAT collections are a physical 

documents by sellers called tax invoice. 

 For  few companies, VAT that already collected can be credited so that can 

reduce their tax payable. Therefore, VAT no longer incriminating for them and with 

the credit mechanism can ease the amount of VAT payable.  

 As applied in PT G, in Jakarta, that engaged in retail, applied the VAT 

credit mechanism method during the periods. This can be proved by the calculation 

of VAT during the month less by VAT that already collected by the company. 

Sometimes in calculating the VAT, PT G experiencing overpaid of tax that already 

paid than the tax owed. The impact of the overpaid is being monitored by the 

authorities.  

 

Key words: VAT, credit method, Output VAT, Input VAT.




